EDITAL PROGEP/UFMS Nº 151, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL - UFMS, por meio da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas - Progep, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Resolução CD/UFMS nº
582 de 30 de junho de 2025 e com o Edital PROGEP/UFMS nº 108/2025, torna público o resultado do
sorteio da reserva de vagas para candidatos inscritos como Pessoa Preta ou Parda (PPP), Pessoa Indígenas
(PI),  Pessoa  Quilombolas  (PQ)  ou  como  Pessoa  com  Deficiência  (PcD)  para  o  Concurso  Público  para
Ingresso na Carreira do Magistério Superior da UFMS, conforme disposto abaixo:

Cidade Unidade Código Área
Vagas

AC PcD PPP PQ PI
Campo
Grande ESAN 992 Ciências Sociais Aplicadas / Economia 1 - - - -

Campo
Grande FAALC 993 Linguís2ca, Letras e Artes / Artes / Desenho 1 - - - -

Campo
Grande FAALC 994 Linguís2ca, Letras e Artes / Artes / Cinema - - 1 - -

Campo
Grande FAALC 995 Linguís2ca, Letras e Artes / Artes / Música 2 - - - -

Campo
Grande FACFAN 1001 Ciências Biológicas / Farmacologia / Farmacologia

Geral - - - 1 -

Campo
Grande FACOM 971

Ciências Exatas e da Terra / Ciência da
Computação / Metodologia e Técnicas da
Computação

1 - - - -

Campo
Grande FAMED 963 Ciências da Saúde / Medicina / Clínica Médica 1 - - - -

Campo
Grande FAMED 964 Ciências da Saúde / Medicina / Cancerologia 1 - - - -

Campo
Grande FAMED 965 Ciências da Saúde / Medicina / Gastroenterologia - - 1 - -

Campo
Grande FAMED 966 Ciências da Saúde / Medicina / Pediatria 1 - - - -

Campo
Grande FAMED 967 Ciências da Saúde / Medicina / Cirurgia - - - - 1

Campo
Grande FAODO 968 Ciências da Saúde / Odontologia / Clínica

Odontológica 1 - - - -

Campo
Grande FAODO 969 Ciências da Saúde / Odontologia / Clínica

Odontológica 1 - - - -

Campo
Grande FAODO 997 Ciências da Saúde / Odontologia / Ortodon2a 1 - - - -

Campo
Grande INFI 998 Ciências Exatas e da Terra / Física / Física Geral 1 - - - -

Campo
Grande INISA 999 Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem

Pediátrica 1 - - - -

Campo
Grande INMA 970 Ciências Exatas e da Terra / Matemá2ca 1 - 1 - -

1/3

Cidade Unidade Código Área
Vagas

AC PcD PPP PQ PI
Campo
Grande INQUI 987 Ciências Exatas e da Terra / Química / Química

Analí2ca 1 - - - -

Aquidauana CPAQ 981 Linguís2ca, Letras e Artes / Letras / Línguas
Estrangeiras Modernas - 1 - - -

Corumbá CPAN 943 Ciências Biológicas / Zoologia - - 1 - -
Corumbá CPAN 944 Ciências Biológicas / Botânica - - 1 - -
Corumbá CPAN 945 Ciências Biológicas / Bioquímica - - 1 - -

Corumbá CPAN 946 Ciências Sociais Aplicadas / Administração /
Ciências Contábeis 1 - - - -

Corumbá CPAN 947 Ciências Humanas / Geografia / Geografia
Humana - - 1 - -

Corumbá CPAN 948 Ciências Humanas / História / História Moderna e
Contemporânea - 1 - - -

Corumbá CPAN 974 Ciências Sociais Aplicadas / Direito 1 - - - -

Corumbá CPAN 975 Ciências Exatas e da Terra / Geociências /
Geografia Física 1 - - - -

Corumbá CPAN 976 Ciências Humanas / História / História An2ga e
Medieval - - 1 - -

Corumbá CPAN 977 Ciências Exatas e da Terra / Matemá2ca /
Matemá2ca Aplicada 1 - - - -

Corumbá CPAN 979 Ciências Exatas e da Terra / Ciência da
Computação / Linguagens de Programação 1 - - - -

Três Lagoas CPTL 953 Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem
de Saúde Pública - - 2 - -

Três Lagoas CPTL 954 Ciências da Saúde / Medicina / Ginecologia e
Obstetrícia 1 - - - -

Três Lagoas CPTL 955 Ciências da Saúde / Medicina / Pediatria 2 - - - -
Três Lagoas CPTL 956 Ciências da Saúde / Medicina / Ortopedia 1 - - - -
Três Lagoas CPTL 957 Ciências da Saúde / Medicina / Clínica Médica 2 - - - -
Três Lagoas CPTL 991 Ciências Biológicas / Microbiologia - - - - 1

Coxim CPCX 985 Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem
Médico-cirúrgica 1 - 1 - -

Coxim CPCX 986 Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem
de Saúde Pública 1 - - - -

Paranaíba CPAR 958 Ciências Agrárias / Medicina Veterinária / Clínica
Cirúrgica Animal 1 - - - -

Paranaíba CPAR 959 Ciências Agrárias / Medicina Veterinária / Clínica
Veterinária - 1 - - -

Paranaíba CPAR 972 Ciências Sociais Aplicadas / Economia / Economia
Geral - - 1 - -

Paranaíba CPAR 973 Ciências Exatas e da Terra / Matemá2ca /
Matemá2ca Aplicada 1 - - - -

Paranaíba CPAR 982 Ciências Agrárias / Medicina Veterinária /
Reprodução Animal 1 - - - -

Paranaíba CPAR 983 Ciências Humanas / Psicologia / Psicologia do
Ensino e da Aprendizagem 1 - - - -

Paranaíba CPAR 984 Ciências Humanas / Psicologia / Tratamento e
Prevenção Psicológica 1 - - - -

Chapadão
do Sul CPCS 950 Ciências Agrárias / Recursos Florestais e

Engenharia Florestal 1 - - - -

Chapadão
do Sul CPCS 1003 Ciências Agrárias / Recursos Florestais e

Engenharia Florestal / Proteção Florestal - - 1 - -

2/3

Cidade Unidade Código Área
Vagas

AC PcD PPP PQ PI
Nova
Andradina CPNA 988 Ciências Sociais Aplicadas / Administração /

Ciências Contábeis - - 1 - -

Nova
Andradina CPNA 990 Engenharias / Engenharia Química / Processos

Industriais de Engenharia Química 1 - - - -

Ponta Porã CPPP 951 Mul2disciplinar / Ensino / Ensino de Ciências e
Matemá2ca 1 - - - -

1.  No  caso  de  não  haver  candidato  aprovado  para  a  vaga  reservada,  esta  será  des2nada  à  ampla
concorrência (AC).

Gislene Walter da Silva,

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Gislene Walter da Silva, Pró-
Reitor(a), em 26/09/2025, às 09:02, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A auten2cidade deste documento pode ser conferida no site h8ps://sei.ufms.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 5927094 e o código CRC D8FD6192.

COMISSÃO DE CONCURSO DA UFMS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.010697/2025-21 SEI nº 5927094

3/3